
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 26/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 30 marzo 2007, n. 9
 
"Programma di interventi per la tutela, la gestione e la valorizzazione del paesaggio - Accordo di
Programma Quadro 'Beni ed attività culturali' - Delibera CIPE n. 20/04: Elaborazione del nuovo piano
paesaggistico adeguato al Decreto legislativo n. 42/2004 - 'Codice dei beni culturali e del paesaggio' e
attività di supporto" - Impegno di spesa - Approvazione Avviso di selezione pubblica per il conferimento
di n. 12 incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 32 della legge 4 agosto 2006, n. 248 per la
Segreteria Tecnica e schema di Convenzione - Nomina commissione di selezione.
 
 
 
L'anno 2007 il giorno 30 del mese di marzo, in Bari, nella sede del Settore Assetto del Territorio.
 
 
IL DIRIGENTE
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale
 
PREMESSO CHE:
 
- la Delibera CIPE n. 20/2004 assegna alla Regione Puglia, per il periodo 2004/2007, risorse per
interventi nelle aree sottoutilizzate per un totale di 389,30 Meuro. I settori di intervento nel cui ambito
rientrano i progetti da finanziare sono quelli previsti dalla programmazione comunitaria e dalla Delibera
CIPE 36/02;
 
- con deliberazione G.R.n. 1886 del 30/11/04 , e con successiva deliberazione G.R.n. 538 del
31/03/2005 la Regione Puglia ha provveduto a ripartire per settori di intervento le risorse assegnate alla
Puglia dalla Delibera CIPE n.20/04, fissando anche all'interno del Settore Intervento 'Beni culturali' un
finanziamento pari a 2,00 Meuro per il consistente in particolare nella elaborazione di un nuovo piano
paesaggistico regionale adeguato al D.lgs 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);
 
- in data 20/12/2005 è stato sottoscritto il ;
 
- in data 15/05/2006, con delibera n. 591, la Giunta regionale ha attribuito al Settore Assetto del
Territorio la competenza, per la fase di realizzazione, ad effettuare impegni e pagamenti.
 

1



CONSIDERATO CHE:
- con delibera n. 357 del 27/03/2007, la Giunta regionale ha approvato il programma per la Elaborazione
del nuovo Piano Paesaggistico adeguato al D.lgs 42/2004 - "Codice dei beni culturali e del paesaggio",
per un importo complessivo di 2.000.000,00 di Euro, affidandone la realizzazione al Settore Assetto del
Territorio, sotto la responsabilità del Dirigente del Settore, Arch. Piero Cavalcoli;
 
- la stessa deliberazione di G.R. n. 357/2007, autorizza il Dirigente del Settore Assetto del Territorio:
* a procedere all'impegno della spesa occorrente riveniente dall'attuazione del presente provvedimento
pari a 2.000.000,00 Euro, utilizzando le somme del capitolo 1143065/2007 - Residui di Stanziamento
2006 ;
* a ulteriori e conseguenti adempimenti, tutte descritte nella stessa deliberazione di G.R. n. 357/2007 n.
357/2007 e suddivise in "attività";
* a eventuali modifiche alla ripartizione delle somme previste per le varie "attività" che risultino
necessarie a seguito dei dovuti approfondimenti dei programmi di dettaglio e/o di imprevisti;
* a provvedere con successivi e separati atti, previa relazione dell'attività svolta e rendicontazione
contabile delle spese effettivamente sostenute, alla liquidazione delle spese di cui agli interventi previsti
dal presente provvedimento
 
- in particolare, la succitata D.G.R. n. 357/2007, dà incarico al Dirigente del Settore Assetto del Territorio
di avviare le procedure per la selezione dei 12 (dodici) esperti esterni all'Amministrazione, n.1 (una)
unità Senior coordinatore e n.11 (undici) unità Junior, per la formazione della Segreteria Tecnica del
Piano Paesaggistico secondo le direttive fissate con stesso provvedimento;
 
- il compenso previsto è di Euro 32.000,00 lordi annui per l'esperto Senior e di Euro 26.000,00 lordi
annui per gli esperti Junior, a cui si aggiungerà un fondo di Euro 4.000 per ciascun componente per
spese documentate di missione per sopralluoghi, ricerche, etc., specificamente autorizzate;
 
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno, pertanto:
- impegnare la spesa per l'elaborazione del nuovo Piano Paesaggistico adeguato al D.lgs 42/2004 -
"Codice dei beni culturali e del paesaggio", pari a 2.000.000,00 di Euro, che trova copertura finanziaria
sul capitolo 1143065/2007 - Residui di stanziamento 2006 - Delibera di G.R. n. 591 del 15/05/2006;
 
- attivare la procedura di selezione pubblica per il conferimento di 12 (dodici) incarichi di collaborazione
ai sensi dell'art.32 della legge 4 agosto 2006, n.248, per il reperimento di professionalità specifiche per
la formazione della Segreteria Tecnica del Piano Paesaggistico sulla base delle direttive stabilite con
D.G.R. n. 357/2007;
 
- approvare l'Avviso di selezione pubblica di 12 (dodici) esperti esterni all'Amministrazione, di cui n.1
(una) unità Senior coordinatore e n.11 (undici) unità Junior, per la formazione della Segreteria Tecnica
del Piano Paesaggistico, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante
(allegato 1);
 
- approvare lo schema di Convenzione che si allega al presente provvedimento per costituirne parte
integrante (allegato 2);
 
- disporre che la Commissione di selezione sia composta da:
- da n.2 componenti interni all'Amministrazione nelle persone di:
* arch. Piero Cavalcoli, dirigente del Settore Assetto del Territorio, con funzione di Presidente;
* arch. Vito Laricchiuta del Settore Assetto del Territorio;

2



- dal Coordinatore del progetto:
* prof. arch. Alberto Magnaghi;
 
 e che le funzioni di Segreteria della Commissione di selezione, siano assicurate da funzionari del
Settore Assetto del Territorio. Per la commissione e la segreteria suddette è esclusa la corresponsione
di compensi o rimborsi a qualsiasi titolo.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
Con il presente provvedimento si autorizza il Settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di
Euro. 2.000.000,00 necessaria per l'elaborazione del nuovo Piano Paesaggistico adeguato al D.lgs
42/2004 - "Codice dei beni culturali e del paesaggio", che trova copertura finanziaria sul capitolo
1143065/2007 - Residui di stanziamento 2006 - Delibera di G.R. n. 591 del 15/05/2006.
 
Alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà con successivi atti dirigenziali.
 
Sulla base dell'istruttoria espletata:
 
 
DETERMINA
 
- di confermare quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di Euro. 2.000.000,00
necessaria per l'elaborazione del nuovo Piano Paesaggistico adeguato al D.lgs 42/2004 - "Codice dei
beni culturali e del paesaggio", che trova copertura finanziaria sul capitolo 1143065/2007 - Residui di
stanziamento 2006 - Delibera di G.R. n. 591 del 15/05/2006; fermo restando che alla liquidazione delle
somme impegnate si provvederà con successivi atti dirigenziali;
 
- di attivare la procedura di selezione pubblica per il conferimento di 12 (dodici) incarichi di
collaborazione ai sensi dell'art.32 della legge 4 agosto 2006, n.248 per il reperimento di professionalità
specifiche per la formazione della Segreteria Tecnica del Piano Paesaggistico sulla base delle direttive
stabilite con D.G.R. n. 357/2007;
 
- di approvare l'Avviso di selezione pubblica di 12 (dodici) esperti esterni all'Amministrazione, di cui n.1
(una) unità Senior coordinatore e n.11 (undici) unità Junior, per la formazione della Segreteria Tecnica
del Piano Paesaggistico, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante
(allegato 1);
 
- di approvare lo schema di Convenzione che si allega al presente provvedimento per costituirne parte
integrante (allegato 2);
 
- di disporre che la Commissione di selezione sia composta da:
- da n.2 componenti interni all'Amministrazione nelle persone di:
* arch. Piero Cavalcoli, dirigente del Settore Assetto del Territorio, con funzione di Presidente;
* arch. Vito Laricchiuta del Settore Assetto del Territorio;
- dal Coordinatore del progetto:
* prof. arch. Alberto Magnaghi;
 
 e che le funzioni di Segreteria della Commissione di selezione, siano assicurate da funzionari del

3



Settore Assetto del Territorio. Per la commissione e la segreteria suddette è esclusa la corresponsione
di compensi o rimborsi a qualsiasi titolo.
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, composto da n. 5 facciate, allegato1 (n. 7
facciate) e allegato 2 (n. 4 facciate):
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, e in copia all'Assessore all'Assetto del Territorio.
 
Il Dirigente del Settore Assetto del Territorio
Arch. Piero Cavalcoli

4


